MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

EDITAL IFRS 91/2022

PRÊMIO MÉRITO EXTENSIONISTA PROFª. CIBELE SCHWANKE

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de

06/06/2018, publicada no DOU, de 07/06/2018, torna público os trabalhos homologados na 1ª

etapa do Edital nº 91/2022 - Prêmio Mérito Extensionista Profª Cibele Schwanke, após

recurso.

TRABALHOS HOMOLOGADOS

Trabalho Campus Categoria Situação

Literatura e Arte na Extensão:
ressignificando os S(ab)eres

Feliz Arte e cultura Homologado

Café LiterARTE: uma xícara de sabor e
saber com erudição

Veranópolis Arte e cultura Homologado

IFRS Solidário: histórico e perspectivas Canoas Ampla submissão Homologado

Dialogando sobre alimentos com
estudantes e educadores de diferentes
níveis de ensino e instituições públicas

do Brasil

Erechim Ampla submissão Homologado

Programa de Extensão das Plantas
Medicinais: a Extensão como estratégia

de educação popular e segurança
Bento Gonçalves Ampla submissão Homologado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

alimentar

Criação de um laminário para as práticas
de ensino

Rolante Ampla submissão Homologado

Emergência climática: quanto tempo nós
temos para salvar o planeta?

Porto Alegre Ampla submissão Homologado

Observatório da Comunidade:
articulando saberes

Restinga Ampla submissão Homologado

Olimpíadas Científicas Rio Grande Ampla submissão Homologado

Programa de Extensão: “Olhares sobre as
cidades: experiências de viagem”

Canoas Ampla submissão Homologado

Bento Gonçalves, 29 de setembro de 2022.

Tatiana Weber
Reitora Substituta

Portaria nº 740/2018